<sup>153</sup> Regolamento della beccaria e delle taverne (2 nov. 1367): «quod omnes tabernarii sive becarii teneantur solvere omni mense sub pena quarti et quod ille qui emerit pro communi teneatur incordare tabernariis omnes vegetas [...] similiter teneatur habere custodias privatas et eciam teneatur ponderare carnem pro suo sacramento».

<sup>154</sup> Cfr. incanto del 24 nov. 1367 («ponatur ad incantum fodrum unum solidorum 32 terciolorum pro libra causa solvendi Vercellas fodrum unum de solidis 14 pro libra»), e incanto del 12 mar. 1368. Dal 1370 il fodro cittadino viene descritto esplicitamente e regolarmente come un fodro a cadenza mensile. Nel novembre 1371 (6 nov.) viene stabilito un fodro per pagare il fodro vercellese di quel mese, che dovrà essere esatto entro 2 settimane: «de libris 26 terciolorum quas dare debent Vercellis [...] pro fodro mensis novembris quod fodrum impositum est solvere hinc a dies 12» (vedi anche incanti 23 dic. 1370, 24 dic. 1371, 26 gen. 1372).

<sup>155</sup> Così sembra di capire dal *liber cridarum* di fine Trecento (cfr. sopra, n. 140), dove tutti

usato dal comune di Borgo d'Ale anche per gestire gli incanti locali annuali (il quantitativo mensile del vino è inserito nel fodro, e a volte anche il sale), e per programmare le spese locali. Ad esempio il 20 luglio 1369 il comune di Borgo d'Ale sigla un contratto per la custodia della Bastia di Clivolo per un anno, stabilendo un compenso per i due custodi pari a 41 lire di pavesi ciascuno: nel contratto si specifica che la somma sarà loro consegnata per metà prima della fine dell'anno e per l'altra metà al termine dell'incarico, inserendola nel fodro mensile in rate di 20 soldi di pavesi («debent poni in fodro s. 20 papiensium pro colibet omni mense»)<sup>156</sup>.

Il fodro è utilizzato anche per rimediare alle inadempienze dei singoli relative agli oneri locali, dalle custodie ai lavori alle fortificazioni: chi non ha fatto la propria parte viene inserito nel fodro con tanto di multa a carico, e il denaro raccolto servirà a pagare qualcuno che faccia il lavoro al posto suo. Così nel settembre del 1369 un'ordinanza stabilisce che nei giorni successivi e fino a una certa data tutti a Borgo d'Ale debbano lavorare per sistemare le strade e le fortificazioni locali («omnes de Burgo Alicis debeant fecisse eorum stratas et sapellas et circhas et omnia fortificia terre dicti burgi») sotto una certa pena: passato il termine i lavori saranno fatti a spese di coloro che non si sono presentati, inserendoli nel fodro («elapso termino facta fuerint dicta fortificia sumptibus ipsorum non facientium [...] ponendo eorum expensas in fodro vel in talea illis qui debuerint facere dicta fortificia», 13 sett. 1369). Il 2 gennaio 1371 si ordina che tutti a Borgo d'Ale debbano fare le custodie, sotto determinate pene, e i consoli dovranno procedere ai pignoramenti, e se «fuerit aliquis qui noluerit dare pignus quod

---

gli annunci fiscali prevedono scadenze differite per città e distretto. Così la “crida fogazii” del 26 gen. 1387 («debeant solvisse fogazium nuper impositum per comune Vercellarum de mense presenti Ianuarii ad rationem et computum grossi pro grosso videlicet illi de civitate hinc ad octavam diem mensis februarii prox. ven. et illi vero de districtu hinc et per totum mensem februarii prox. ven.»); e la “crida talee” del 18 aprile dello stesso anno, su una taglia per i lavori di manutenzione («quelibet persona tam de civitate quam de districtu Vercellarum debeat solvisse taleam impositam per comune Vercellarum occaxione reparationis pontium et stratarum magistratum civitatis Vercellarum videlicet illi de civitate hinc ad octo dies prox. ven. illi vero de districtu hinc ad duodecim dies prox. ven.»); e ancora la grida dell'11 maggio per la taglia annuale per le spese ordinarie del comune e per il matrimonio di Valentina Visconti che sarebbe stata esatta in tre rate, a giugno, luglio e agosto.

<sup>156</sup> Oltre al contratto del 20 luglio 1369, il registro riporta un secondo contratto annuale del primo dicembre 1377.

consules teneantur eis ponere in fodrum omni mense». Lo stesso giorno si ordina che tutti coloro ai quali sono stati assegnati i lavori al fossato e alle mura li debbano fare sotto certe pene per ciascuna pertica non cominciata (s. 5 pp.) o non “lossata” (terminata? s. 2 pp.), che saranno eseguite e completate a spese degli inadempienti inserendoli nel fodro («quod consules teneantur fieri facere expanssis illorum qui non fecisse et quod teneantur ponere in fodro omni mense et quod illi qui taliabunt dictas circhas debeant habere eorum solucionem in talia»)<sup>157</sup>.

La composizione eterogenea che abbiamo visto fa sì che le ragioni addotte per l’incanto del fodro abbiano sempre una componente di indeterminatezza, solitamente condensata nell’obbligo generico, per l’incantatore, di dare quanto dovuto “omnibus habere debentibus”, a tutti quelli cui è dovuto qualcosa. Vediamo qualche esempio. Nell’agosto 1367 il comune mette ad incanto un fodro di soldi 40 per lira di terzoli: la somma servirà in parte per pagare il fodro imposto dalla città di Vercelli, pari a 15 soldi per lira di terzoli («quod incantator teneatur et debeat depossitare Vercellis de dicto fodro de solidis 15 terciolorum pro libra»), mentre il rimanente sarà utilizzato per rifondere tutti coloro che sono creditori del comune in quel mese («et residuum dicti fodri dedisse et solvisse illis qui habere debeant in dicto fodro»). Nel marzo 1368 la credenza di Borgo d’Ale mette ad incanto un fodro di soldi 32 di terzoli, con il quale l’incantatore sarà tenuto nell’ordine: a pagare all’incantatore vercellese del dazio del vino e della carne le 17 lire e soldi 10 dovute dalla comunità per il mese corrente; pagare quanto spetta alla comunità - 30 lire - per il fossato e il *palancatum* della cittadella; e infine pagare il dovuto «omnibus habere debentibus», cioè tutti coloro che, ricevute alla mano, debbono essere pagati in quello stesso mese<sup>158</sup>.

---

<sup>157</sup> Stessa ripartizione nel fodro mensile per i lavori alle mura ordinati il 13 feb. 1370; per le “spinatas” e i “tornafollos” del 15 feb. 1371; 10 mag. 1371: sono inserite nel fodro le condanne per coloro che non hanno fatto i trasporti di sabbia e pietre dovuti («omnes qui debuerint ducere sabionum et lapides debeant ducere vel duci facere» sotto pena di 7 soldi per ciascun carro di sabbia e 4 se di pietre, e «quod condemnationes ponantur in fodro»); 27 mag. 1371 («unus de qualibet domo debeat ire ad faciendum circhas comunis sub pena solidorum 5 pp. pro quolibet qui non iverit et quod bana ipsorum contrafacientium ponantur in fodro»); 13 giu. 1371 («labores (sic) qui debeant laborare ad murum teneantur ire ad laborandum sub pena solidorum 10 pp. pro colibet qui non venerit et quod ponatur eis in fodro»).

<sup>158</sup> La credenza, riunita il 12 mar. 1368, stabilisce che «ponatur ad incantum fodrum unum dicti mensis marcii de solidis 32 terciolorum» e l’incantatore «teneatur solvere Vercellis de

Ogni incanto del fodro prevede per l'incantatore non solo l'obbligo di «compansare omnibus habere debentibus in foleiis in dicto fodro dicti mensis»<sup>159</sup>, ma anche di sovrintendere agli accordi che tutti coloro che sono inclusi nel fodro possono fare tra di loro: siccome, a causa della quantità e della frequenza degli oneri, si poteva al contempo essere creditori per qualcosa e debitori per qualcos'altro, si dà sempre negli incanti la possibilità di "acordare" («omnes qui habent in dicto fodro possit acordare illis quibus voluerit»; «quilibet habentes in dicto fodro possit acordare cuicumque cui voluerit»; «incantator teneatur dimittere acordare unus alteri et alter alteri»), termine frequentissimo e con il quale si intende, sembra di capire, la possibilità per debitori e creditori di mettersi d'accordo fra loro comunicando l'eventuale soluzione all'incantatore (che deve cassare l'eventuale debito e integrare se necessario la somma fino a restituzione integrale del credito)<sup>160</sup>.

## 2. La ripartizione degli oneri all'interno della comunità

Abbiamo visto che negli incanti si fa spesso riferimento alla ripartizione di un determinato onere cittadino o locale (il dazio del vino, l'acquisto forzoso del sale, i lavori alle fortificazioni, le custodie, e così via) fra gli abitanti, ma come avveniva questa ripartizione? I verbali del *Liber incantuum* esplicitano talvolta l'elezione di commissioni ad hoc: la credenza elegge alcuni suoi membri che ricevono l'incarico di "taliare" quel determinato obbligo all'interno della comunità di Borgo d'Ale<sup>161</sup>. Nel caso di presta-

---

fodro ad racionem solidorum 12 terciolorum et solvere incantatoribus dacti et becarie libras 17 et solidos 10 terciolorum et solvere de fosato citadelle et pro palancato dicte citadelle libras 30 papiensium et quod incantator teneatur solvere omnibus habere debentibus in foleis expensarum dicti mensis marci». L'incantatore, che è Florio Tacola, per 7 lire di pavesi, dovrà esigere il fodro entro il successivo giovedì senza quarto e poi con il quarto «ab omnibus non solventibus».

<sup>159</sup> Espressione tratta dall'incanto del 24 luglio 1367. Vedi anche incanto del 25 ott. 1367 «quod incantator teneatur compansare omnibus de Burgoalicy qui habere debeant in dicto fodro».

<sup>160</sup> Mi pare si possa dedurre questo dalla versione più chiara di questa clausola, contenuta nell'incanto del 19 gen. 1371: «omnes qui habere debeant in dicto fodro possit (sic) acordare omnibus quibus voluerint, et quod incantator acordare et casare, et si fuerint aliquis et qui habere debuerit plus quam acordaverit quod incantator teneatur dare denarios illis».

<sup>161</sup> Vedi ad es. l'11 mag. 1371, ordine della credenza «quod ponatur tres homines de credencia nomina quorum sunt Dominicus Zuchus, Iohannes Boriola, et Uricius Gualbertus

zioni specifiche, che solo alcune categorie di persone «possint facere», la ripartizione avviene su una quota della popolazione<sup>162</sup>, ma nella stragrande maggioranza dei casi si tratta di trovare un criterio per ripartire l'onere sull'intera comunità. Lo strumento fondamentale è, come si può immaginare, l'estimo, che a seconda delle tipologie di imposizione può essere abbinato a una ripartizione per famiglia, ovvero “per personas”. Tipici del sistema misto sono, ad esempio, gli obblighi legati alle manutenzioni e alle fortificazioni, com'è comprensibile dato che il lavoro manuale permetteva generalmente anche ai nuclei familiari più indigenti un contributo da parte di uno qualsiasi dei membri: in tal caso l'obbligo riguarda “quilibet” di Borgo d'Ale, «silicet unus de qualibet domo»<sup>163</sup>. Vediamo un esempio di sistema misto in occasione del «coridorium circa burgum» che la credenza delibera il 24 agosto 1370: il corridoio si otterrà costruendo una palizzata (“palancatum”) lungo la *circha* già esistente e il lavoro, da completare entro il primo settembre, dovrà essere ripartito nella comunità «per personas et per extimum».

In quanto strumento principe per la corretta ripartizione delle imposte, l'estimo deve sempre essere aggiornato, e a tal fine il comune di Borgo d'Ale aveva stabilito che lo si redigesse ogni anno, secondo due metodi alternati: un anno «ad consignamentum», e il successivo «ad maziam»<sup>164</sup>.

---

qui debent taliare salem omnibus de Burgoalicyis». Il rifiuto a entrare in queste commissioni comportava una multa: è il caso di Eusebio Scogla e Antonio Riconda, «qui debent solvere bannum quia noluerunt taliare tornafollos» (appunto dopo 8 mar. 1372).

<sup>162</sup> Vedi ad es. il 26 giu. 1368 una commissione di 3 persone «qui debant taliare tornafollos bene et bona fide», e tale ripartizione va fatta «illis qui possint facere». Non sempre i verbali nominano la commissione di *taliatores* e tuttavia la formula lascia intendere che l'onere è stato ripartito su una parte della popolazione: vedi credenza 30 giugno, «quilibet de Burgialicyis cui taliatum fuerit aliquod tornafollum»; 25 apr. 1368 per i trasporti di calce, «omnes de Burgo Alicis cui vel quibus taliatum fuerit cara et boves causa ducendi calzinam».

<sup>163</sup> Espressione usata per i lavori alle mura ordinati il 27 mag. 1372.

<sup>164</sup> Nel 1369 si delibera l'estimo per consegna («quod fiat extimum ad consignamentum», 11 ott.), e contestualmente «ordinatum fuit per totam credentiam dicti burgi quod fiat extimum omni anno videlicet uno anno ad consignamentum, alio anno ad maziam». Il termine che abbiamo trascritto nella forma “maziam”, di difficile interpretazione, ricompare in un appunto del 17 nov. 1370: «Infrascripti sunt qui electi sunt exstimatores et qui debent facere exstimum ad maziam». E' attestato l'estimo a consegna negli anni 1367 (2 nov.: «debeat fieri exstimum ad consignamentum»), 1368 (23 genn.: «exstimatores debeant facere exstimum ad consignamentum»), 1369 (11 ott.: vedi sopra), 1371. Nel 1370 si fa a consegna e poi «ad maziam» (4 genn.: «exstimum ad consignamentum», per il 17 nov. vedi sopra).

L'estimo «ad maziam», che non viene purtroppo mai descritto, è probabilmente un estimo redatto con riscontri diretti del patrimonio da parte degli ufficiali del comune: indizi in questa direzione sono la presenza di ripartizioni geografiche per il lavoro degli estimatori (che dunque si spostano nel territorio del comune: nel 1372, ad esempio, una squadra «versus Clivolum», cioè nella zona sudoccidentale del comune di Borgo d'Ale, e l'altra in direzione opposta «versus Alicem»<sup>165</sup>), e la loro numerosità (nel 1370 risultano al lavoro 3 squadre di quattro individui ciascuna, e ciascuna con un notaio)<sup>166</sup>.

Il secondo tipo di estimo, quello ad “consignamentum”, cioè redatto sulla base delle autodichiarazioni dei capi di casa, è indubbiamente meno impegnativo, perché si tratta semplicemente di mettere in piedi una commissione che riceva la consegna delle proprietà di ogni famiglia, e proceda ad aggiornare («ad iongendum et minuendum») le singole voci dei registri d'estimo registrando i cambiamenti intervenuti rispetto all'anno prima<sup>167</sup>. Le operazioni della commissione durano all'incirca un mese<sup>168</sup>, e comprendono il difficile e delicato compito di “ordinare” l'estimo, ovvero individuare i criteri per la stima delle varie tipologie di beni “goduti” dalle persone, dalle case ai terreni fino alla ricchezza mobile: «dare ordo [...] terris et possessionibus quibus possint goldere homines et rebus mobilibus et domibus sive sedimibus»<sup>169</sup>.

---

<sup>165</sup> Questa la composizione della squadra per l'anno 1372, in cui cade l'estimo “ad maziam”: due *rationatores*, e due coppie di estimatori con le indicazioni citate nel testo.

<sup>166</sup> Elenco del 17 nov. 1370, introdotto dalla frase «Infrascripti sunt qui electi sunt exstimatores et qui debent facere exstimum ad maziam».

<sup>167</sup> Nella riunione del 1367 (29 dic.), anno di estimo a consegna, si stabilisce la nomina di una commissione di nove persone: 4 credendari e 5 individui incaricati di stabilire i criteri dell'estimo di quell'anno (i consoli devono eleggere «quatuor homines de credencia qui debeant esse cum illis quinque qui fuerunt ad dandum ordinamenta ocaxione exstimi quod debet fieri ad consignamentum ad iongendum et minuendum de dictis ordinibus secundum quod dictis racione hominibus videbitur fore conveniente tam de personis quam de focolaris»).

<sup>168</sup> Così nel 1370, quando si prevede che i sei *exstimatores* eletti «ad facere exstimum ad consignamentum» debbano proseguire il lavoro dal 4 gennaio al primo febbraio. In quest'anno viene poi fatto anche l'estimo *ad maziam*.

<sup>169</sup> Cfr. credenza dell'11 ott. 1369. Una riunione della credenza non datata, ma collocata fra il 3 e il 19 marzo 1370, stabilisce l'obbligo dei consoli di controllare che «exstimatores qui debent facere exstimum» facciano il loro lavoro tutti i giorni stabiliti.

Seppur parziale, il registro conserva, nelle sue ultime pagine, uno di questi ordinamenti, che si presenta come un elenco delle stime da applicare alle varie tipologie di beni: i valori sono generalmente indicati per unità di misura, dalla pertica per i muri (cui si attribuiscono valori diversi a seconda della qualità)<sup>170</sup>, allo staio per i legumi e il frumento (s. 32 «pro quolibet stario cicerorum faxolorum fabarum», stessa somma per il frumento); alla libbra per le carni salate («pro quolibet libra carniū salitarum de porcho» 6 s. di imperiali). Gli estimatori dovevano valutare ogni bestia («item quod exstimator teneatur exstimare omnes bestias bovinas oves et porchos et alias bestias»), i carri e gli aratri («omnia carra et celorias omnia strumenta bubulci secundum alias res superditas»), i tessuti di lino e canapa («teneatur exstimare linum tellam et canippam», ma non i panni usurati: «non teneatur exstimator exstimare nullos pannos lineos lentos et garlombas»). I terreni sono divisi in una trentina di categorie, ognuna con una propria valutazione, risultanti dalla combinazione di una molteplicità di fattori: la collocazione dentro e fuori le mura o lungo il fossato («inter circha», «extra circha», «prope fossatum»), ulteriormente articolata in settori definiti dalle vie («ab via de Ulmo usque ad stratam Arelii»; «ab strata Arelii usque ad viam de Mondoni», etc.); il tipo di coltivazione cui sono soggette in quel momento («terre culte», «terre plantate», «terre que sunt laborate», «terre culte seminate»); il tipo di oneri di cui sono gravate (terre «que dant quartum», «que non dant tertium», «que dant fictum», «fictuarie perpetuales», «que non dant partem nec fictum»); la proprietà locale o forestiera («que sunt forensium et aliarum gencium»). L'estimatore deve far giurare ciascun capo di casa che pagherà le tasse («quoscumque cho domus qui deberet solvere fodra et taleas cum comune Burgi Alicis») e se non vuole giurarlo raddoppiargli d'ufficio l'estimo («si esset aliquis qui nolet iurare pro exstimatori quod indubliceretur ei suum exstimum»).